2.761 2.865 2.987

256 393 350ROF

Otros
resultados

Ingresos

232 262

-146

1T'21 2T 3T 4T 1T'22 2T

11.971
12.546 12.574

Ingresos por línea

16

Crecimiento sostenido del margen de intereses con aumento de volúmenes y mejora del NIM

• España: presión sobre la rentabilidad del crédito y menor cartera ALCO

• Reino Unido: mayores tipos de interés y volúmenes

• Portugal: presión sobre la rentabilidad del crédito y menor cartera ALCO

• Polonia: fuerte subida de tipos y mayor actividad en todos los segmentos

• Subida de tipos y mayores volúmenes en ambos países

• EE.UU.: NIM afectado por la competencia en los precios de los préstamos
al consumo

• México: fuerte aumento en créditos a particulares y empresas

• Brasil: márgenes apoyados en los volúmenes y el mix de créditos,
compensados en parte por la sensibilidad negativa a las subidas de tipos

• Chile: a pesar de la sensibilidad negativa del balance, aumento del margen
por mayor UF y cartera de crédito

• Argentina: aumento de volúmenes y tipos (+1.100pb)

• Mayores rentabilidades de la nueva producción y cambio de mix,
compensado por el mayor coste del pasivo

(1) Margen de intereses / Activos rentables totales medios.

Grupo +7% +6% +5% 2,38% 2,49%

España -6% +7% +12% 1,06% 0,95%

Reino Unido +13% +4% -3% 1,26% 1,43%

Portugal -8% +2% +6% 1,33% 1,17%

Polonia +92% +8% +6% 2,09% 3,74%

EE.UU. 0% +5% +5% 4,12% 3,68%

México +9% +11% +2% 4,19% 4,48%

Brasil +2% +9% +4% 5,57% 5,54%

Chile +7% +11% -7% 3,62% 3,51%

Argentina +93% +55% +67% 9,71% 12,29%

DCB +1% +4% +7% 3,00% 2,94%DCB

Créditos NIM1

1S’21   1S’22

Depósitos

Variación interanual en € constantes

Evolución del margen de intereses (MI) por país

MI

17

Las comisiones mejoran por la mayor actividad de los clientes y el aumento en productos y
servicios de alto valor añadido

Facturación
TpV

+30%

Facturación
de tarjetas

+20%

Comisiones
transaccionales

+9%

Primas de
seguros1

+17%

Comisiones
GTB+GDF

+20%

Comisiones
f. inversión y pensiones

+5%

(1) Volumen de primas brutas emitidas.

Actividad
Variación interanual en euros constantes

Grupo

Europa

Norteamérica

Sudamérica

Digital
Consumer
Bank

Comisiones

+7%

+7%